
Anexa nr. 2

la Documentafia standard nr. //{
din" ,6 " Cg 20;.1

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea Produse petroliere pentru O
prin procedura de achizi{ie Licitatie deschisl

1. Denumirea autoritifii contractante: Agenlio Na{iortrtki pentru Siguran(u Alimentelor

2. IDNO: 1013601000082

3. Adresa str. M.Kogdlniceanu,63

4. Numlrul de telefon lfax: 022-26-46-48

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritlfii contractante: !#y(*.L1yl:,:f.rn:iX(;
I r tlpJ:lar ;: ll r,,:):*ffL,] I

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea ob(ine accesul la documenta{ia
de atribuire: prin SIA RSAP

7. Tipul autorit6{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizi(ia implic[ o

altl formI de achizifie comuni): Autoritate administrativi cu activitate nalionalE responsabild de

implementarea politicii statului in domeniul de reglementare qi control pentrlr siguranla alimentelor
qi in domeniul sanitar-veterinar, zootehnic, al protec(iei plantelor gi carantinei fitosanitare,
controlului semincer, calitAtii produselor primare, produselor alimentare qi a hranei pentru animale.

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl(ii contractante.' Dn

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:

'At:$b:NU,l:t*!LiJ4::tb"$-*:)h,Ny.u-tit:tJ!*X*tt:yil":iiJ*l)"1-!-,t"r!i"

9. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit[(ile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplini solicitat6,

Standarde de referin{i

Valoarea estimatl
(se va indica

pentru fiecare lot
in oarte)

I Oficiul Central ANSA

t.l 09 I 32000
-J

Benz.ina A95 I itri 41 000

- Cifra octanicd, COR,
min.95;
- Aspect limpede Ei

transparent.

985 435,00

Pag I din 6



1.2
09134209

-9
Motorina EURO 5 I itri r2 000

Aditivi din motorini nu

trebuie si conlinE

compuqi ai metalelor qi

fosforului.

- Cifra cetanic6, rrrin.5 I ;

- Punct de inflamabilitate,
min.55'C;

- Densitate la20"C,
max.860,0 kg/m';

- Viscozitate la 40"C,
2,00-4,50 rnm'/s.

24s s20,00

Valoarea estimativl totali, firi TVA I 230 955,00

10. in cazul procedurilor de preselec(ie se indici numirul minim al candida(ilor qi, dacl este

c zul, numirul maxim al acestora. -

11. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta): -

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativei nu se udmite

13. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare solicitati: lunar, pe parcursu

14. Termenul de valabilitate a contractului: pilnd h 31,12,2022

15. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cA acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz). na

16. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupn caz): -

1.7. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerinfei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1
Cerere de participare conform (anexei nr. 7), semnald eleclronic de

c d t r e opcra I or u I L'L' ( )n o m i c
obligatoriu

) Declara(ie

privind valabilitatea ofertei

conform (anexei nr. 8), semnatd electronic de
c dtre op er atorul e c on omic

obligatoriu

3

Documentul Unic de Achizi{ii
European

Formularul DaAE (anexa la Ordinul MF
Nr.72 din 30.06.2020 modiJicat prin Ordinul
MF nr. 146 din 24.11.2020), con/irmat prin
apl ic ar e a s emndtur ii e lectr onic e

obligatoriu

Pag2 din6



4

Dovada inregistrlrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din (ara in
care ofertantul este stabilit

Extrus din Registul de Stat al persoanelor
jarfulice (cu inrlicarea listei asocia(ilor).
Copie, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice.

obligatoriu

5

Certificat de atribuire a

contului bancar eliberat de

banca defin[toare de cont
(rechizitele bancare)

Copie confirmatd prin semndturd electronicit

obligatoriu

6

Scrisoare de garanfie
bancarl (1% din valoarea
ofertei fnr[ TVA)

conform (anexei nr.9) - original, sau ordin de
platd pentru transfer - con/irmatd prin
ap I ic ar e a s emndtur i i e I e ctr onic e.

Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul
auto titdlii co ntractante, confo rm
urmdtoarelor dute bancare :
Beneficiarul pldtii: Agen(ia Nalionald pentru
Siguran(a Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria ele Stat
C odul fiscal: I 01 3 60 I 000082
Contul bancar:
MDqjTRPCAAS 1 84 1 OAOO 59 5AA
Trezoreria regionald: TREZMD 2X
cu nota "Pentru setul elocumentelor cle

atribuire" sau "Pentru geranlia pentru ofertd
lu proceclura cle achizilie publicd
nh_din_2022"

obligatoriu

7 Specifica{ii tehnice

conform (anexei nr.22), cu prezentarea
sp eciticaliei tehn ice depline, c onfirmate pr in
aplic ar ea s emndtur i i e lectr onic e.

in cazul excluderii, necompletdrii sau
completdrii defectuoase a unei coloane oferta
va fi respinsd!

obligatoriu

8 Specifica(ii de pre{

conform (anexei nr.23), confirmate prin
apl ic ar ea s emndtur ii e lec tr onic e.

in cazul excluderii, necompletdrii sau
cornpletirii defectuoase a unei coloane oferta
va fi respinsS!

obligotoriu

9
Actul ce atestl dreptul de a
livra bunuri

Licenla de activitate, sau autoriza{ia de

func[ionare, sau alt document confirmativ.
Copie confinnatd prin semndturd electronicd

obligatoriu

10
Certificat de conformitate

Certificat de conformitate emis de un organ
acreditat in domeniu. Copie confirmatd prin
semndtura electronicd

obligatoriu

Pag 3 din 6



tl

DECLARATIE
privind confi rmarea identitdli i
benefi ciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru
participarea la activitdli ale unei
or ganiza\ii sau grupdri
criminale, pentru corupfie,
fraud[ gi/sau spdlare de bani.

Aprobat prin Ordinul MinisterulLri Finanlelor
nr. 145 din 24.11.2020, completat in
conformitate cu Formularul - in original, cu
gtampila gi semndtura parliciparitului ;i/sau
semnat electronic.
in termen de 5 zile de la data comunicdrii
rezultatelor procedurii de achizilie publicd,
oferlantul/ofefiantul asociat desemnat

cdqtigator va prezenta Declarafia autoritatii
contractante qi Agenfiei Achizilii Publice
Confirmatd prin aplicarea semnlturii
electronice a operatorului economic cdqtigdtor,
I a incheierea contractului

Obligatoriu
pentru

oDerutorul
economic
cAsfisdtor

18. Garan{ia pentru ofertl, obligatoriu, cuantumul - l% din valoarea ofertei fbrd TVA.
19. Garanfia de bun[ execu{ie a contractului, obligatoriu, contractul va fi inso{it de o Garan(ie de

bund execu{ie (emisd de o bancd comercial[ sau ordin de platd pentru transfer), cuantumul 5o/o din
valoarea contractului.

in cazul odinului de plat6, Garan{ia de bund execufie prin transfer la contul autoritAtii

contractante, conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul pl6[ii: Agen{ia Na{ional[ pentru Siguran{a Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1013601000082

Contul bancar: MD65TRPCAA518410A00595AA
Trezoreria regionali: TREZMD2X
cu nota ooPentru setul documentelor de atribuire" sau 'oPentru garanfia de bund execufie la

procedura de achizilie publicd nr._ din 2022")

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi a

procedurii negociate), dupfl caz - nu se aplicd
21. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica{i daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl):nu se aplicd la

procedurile de tip Licitalie deschis6.

22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului:
Cerinte oblieatorii

l. Ofertantul va crea autoritdtii contractante posibilitatea de a achiziliona combustibil (frrd platd in
numerar) prin intermediul cardurilor valorice la stafiile de alimentare ale furnizorului.
2.Livrarca cardurilor se face pebaza unei cereri de emitere de card din partea autorit6tii contractante.

3. Furnizorul va asigura autoritAfii contractante posibilitatea de a stabili limite individuale valorice
pentru fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majorErii sau micqor[rii acestora.

4. Furnizorul va acorda permanent achizitorului posibilitatea accesdrii online a informafiilor privind
situa{ia detaliatd a tuturor achizitriilor de carburant efectuate de c6tre fiecare autovehicul al sdu.

5. Posibilitatea de a obline la orice stafie de distribufie pebazd de card, informafii privind valoarea

rdmas6 pentru fiecare card in parte.

6. Furnizorul va gestiona lista cardurilor pierdute sau furate gi are obligafia sd blocheze/deblocheze

utilizarea acestora in cel mult 24 ore de la solicitarea achizitorului.

Pag 4 din 6



23. Ofertele se prezintfl in: Valuta nalional6 (leiMD)

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

Ei ponderile lor: Nu se aplicd

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pfinE la: [ora exactdJ conform SU RSAP

- pe: [datal conform SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelorz 50 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intdrziate vor ft respinse.

30. Persoanele autorizate si asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd purticipe lu deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de

stat.

32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplic[.

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd, $tefan cel Mare qi SfAnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co ntest at i i@n s c. md

34. Data (datele) ;i referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este cazul):
nu se aplic6.

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: nu

se aplic[

36. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunf: Nr.95 din 07.12.2021

37. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
Depunerea electrorricl a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare
Se acceptd

Pag 5 din 6

38. in cadrul procedurii de achizi(ie publici se va utiliz a/accepta:



Sistemul de comenzi electronice Nu se accept[
Facturarea electronicd Se acceptd

Platile electronice Se acceptd

39. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicd.

40. Alte informa{ii relevante: -

Preqedintele grupului de Alexandr MANCIU

Executor; Cristina Rr,rto, ficrLlAc.
Tel:022-26-46-48;
E-nrct il : cr is t ina. bu r I a c@,a n sa. gov. nt d

Pag 6 din 6


